[bookmark: bookmark0]Администрация  муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 декабря 2015 года                                                                                № 587

О введении на территории  муниципального района «Могочинский район» режима повышенной готовности

В соответствии  с Федеральным законом  от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Губернатора Забайкальского края от 18 декабря 2015 года № 115 «О введении на территории Забайкальского края режима повышенной готовности», руководствуясь п 8. ч.1 ст.8; ст.24 Устава муниципального района «Могочинский район», учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края (протокол от 15 декабря 2015 года № 89), в целях организации контроля за устойчивым функционированием объектов экономики, энергетики, ЖКХ, социально значимых объектов, а также усиления контроля за оперативной обстановкой, своевременного реагирования и недопущения возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций  в системе жизнеобеспечения населения Могочинского района, администрация муниципального района «Могочинский район»  постановляет:

1. Ввести в границах муниципального района «Могочинский район с 21 декабря 2015 года режим повышенной готовности.
              2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
              - рассмотреть вопрос о введении режима повышенной готовности в границах соответствующих территорий;
              - организовать круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц администраций поселений;
              - привести в полную готовность все силы и средства для своевременной и оперативной ликвидации аварий на объектах жизнеобеспечения населения и объектах, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздничных мероприятий с массовым присутствием людей - дискотек, торжеств, представлений и др. (далее - праздничные мероприятия);
              - обеспечить наличие в полном объеме материалов и оборудования, необходимых для устранения аварий на объектах жизнеобеспечения населения и объектах, задействованных в проведении праздничных мероприятий;
              - принять меры по обеспечению объектов жизнеобеспечения населения резервными источниками энергоснабжения;
              - создать семидневный запас топлива для бесперебойного функционирования котельных станций, обеспечивающих теплоснабжением объекты жизнеобеспечения населения;
               - подготовить планы привлечения автотранспорта для оперативной доставки ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения к месту аварии;
               - в первоочередном порядке планировать доставку ремонтного оборудования и резервных источников энергоснабжения на объекты здравоохранения, которые имеют операционные, реанимационные и родильные отделения;
              3. Рекомендовать начальнику Могочинского линейно-технического цеха ПАО «Ростелеком» (Кухарский Ю.В.) обеспечить работу телефонной связи населенных пунктов, объектов с круглосуточным пребыванием людей с единой дежурно-диспетчерской службой (ЕДДС) муниципального района «Могочинский район». Обо всех происходящих аварийных и чрезвычайных ситуациях незамедлительно сообщать в ЕДДС муниципального района «Могочинский район»;
             4. Председателю комитета образования (Рюмкина О.А.), председателю  комитета культуры (Шишмарева А.А.) взять на контроль осуществление руководителями подведомственных учреждений мер по недопущению возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах, задействованных в проведении праздничных мероприятий, а также приведению указанных объектов в соответствие с требованиями пожарной безопасности для чего:
             а)	 обеспечить осмотр помещений перед началом праздничных мероприятий в целях определения их готовности в части соблюдения мер пожарной безопасности;
 б)	 обеспечить дежурство ответственных лиц на сцене и в зале помещений;
в) проводить в помещениях без электрического освещения праздничные мероприятия только в светлое время суток;
              в) при проведении праздничных мероприятий применять электрические гирлянды и иллюминацию, имеющие соответствующий сертификат соответствия;
             г) устанавливать новогоднюю елку на устойчивом основании и не загромождать выход из помещения, при этом ветки елки должны находиться на расстоянии не менее 1 метра от стен и потолков;
            4.1.  Запретить при проведении праздничных мероприятий в помещениях:
а)	применять пиротехнические изделия, дуговые прожекторы и свечи;
б)	украшать елку марлей и ватой, не пропитанными огнезащитными составами;
в)	проводить перед началом или во время представлений огневые, покрасочные и другие пожароопасные и пожаровзрывоопасные работы;
г)	уменьшать ширину проходов между рядами и устанавливать в проходах дополнительные кресла, стулья и др.;
д)	полностью гасить свет во время спектаклей или представлений;
е) допускать нарушение установленных норм заполнения помещений людьми;
            4.2. В срок до 30 декабря 2015 года организовать во всех учебных заведениях среди учащихся проведение разъяснительной работы, направленной на соблюдение мер безопасности при посещении водных объектов, покрытых льдом;
            4.3. В целях обеспечения безопасности дорожного движения при организованной перевозке детей в период проведения праздничных мероприятий не менее чем за 10 дней до планируемой поездки подавать заявки в ОГИБДД  МВД России «Могочинский» для, осуществления сопровождения патрульным автотранспортом ГИБДД. В случае незапланированной перевозки групп детей к местам проведения праздничных мероприятий незамедлительно информировать дежурную часть межмуниципального отдела  МВД России «Могочинский».
           5. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела МВД России «Могочинский» Темникову А.В., начальнику Могочинского линейного отдела МВД России на транспорте Константинову С.В.  обеспечить выполнение в полном объеме планируемых организационно-практических мероприятий по обеспечению общественного порядка и безопасности граждан в период проведения праздничных мероприятий.
            6. Заместителю главы  по развитию инфраструктуры муниципального района «Могочинский район» Вяткину А.Б.:
             - уточнить алгоритм действий при возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с аварией на объектах жизнеобеспечения населения;
              - откорректировать районный план привлечения резервных источников энергоснабжения с учетом их действительного наличия и технического состояния.
0. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
0. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте  администрации муниципального района «Могочинский  район» и в газете «Могочинский рабочий».

И.о. главы муниципального района
 «Могочинский район»	 В.Я. Ильин